REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE

Nr LEQQ &prol. Lezhé, mé: XML © §.2025

PROJEKT-VENDIM
NR. Date 24 - OS ,2025

PER
MIRATIMIN E HAPJES SE RRUGES “BY-PASS-il SHENGJINIT”, NJESIA
ADMINISTRATIVE SHENGJIN, BASHKIA LEZHE, NE FONDIN
PYJOR BASHKIAK

Bazuar né Ligjin nr. 139 daté 17.12.2015 "Pér Vetégeverisjen vendore", Ligjin nr. 8480, daté
27.05.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve
publike", Ligjin nr. 107/2014 daté 31.72014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", n&
Ligjin nr.57/2020 daté 30.4.2020 "Pér Pyjet", n&¢ VKM-né nr.888 daté 27.12.2022 “Pér rastet e
dhénies né pérdorim dhe pér ndryshimin e kategoris€ s€ pérdorimit, progedurat dhe
dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfaqeve dhe pakésimin n& volum nga fondi pyjor
kombétar apo zgjerimin e tyre”, VKM-né nr. 559 daté 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve
dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim/pérdorim t€ fondit pyjor kombétar, per veprimtari
ekonomike. si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore”, udhézimin Nr. 1, daté
26.01.2017, t& Ministrit Mjedisit, “Pér mbajtien e kadastrés s& fondit pyjor dhe kullosor
kombétar” pas shqyrtimit t& dokumentacionit, Kryetari i Bashkisé:

PROPOZON:
1. Miratimin e hapjes s& rrugés “ByPass i Shéngjinit”, Njésia Administrative Shéngjin, sipas
projektit bashkéngjitur kétij vendimi.
2. Sipérfagja q€ do t& ndértohet rruga detajohet si méposhte:

o (.57 km rrugé me gjerési 9m, né ngastrén pyjore 33, ekonomia pyjore “Mali 1
Rrencit”.

o 0.87 km rrugé me gjerési 9m, né ngastrén pyjore 34a, ekonomia pyjore “Mali i
Rrencit”.

o 0.37 km rrugé me gjerési 9m, né ngastrén pyjore 35¢, ekonomia pyjore “Mali i
Rrencit”.

e 0.30 km rrugé me gjerési 9m, né ngastrén pyjore 36a, ekonomia pyjore “Mali 1
Rrencit”.

e 0.63 km rrugé me gjerési 9m, n& ngastrén pyjore 37a, ekonomia pyjore “Mali i
Rrencit”.
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o 0.68 km rrugé me gjerési 9m, né ngastrén pyjore 40, ekonomia pyjore “Mali i

Rrencit”.

e 0.67 km rrugé me gjerési 9m, né ngastrén pyjore 39a, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”.

e 0.19 km rrugé me gjerési 9m, n& ngastrén pyjore 43b, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”.

e 1.26 km rrugé me gjerési 9m, n€ ngastrén pyjore 43, ekonomia pyjore “Mali 1
Rrencit”.

e 0.75 km rrugé me gjerési 9m, n€ ngastrén pyjore 45a, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”.

e 0.22 km rrugé me gjerési 9m, n€ ngastrén pyjore 46a, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”.

e 0.19 km rrugé me gjerési 9m, né ngastrén pyjore 46b, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit™. ‘

e 0.21 km rrugé me gjerési 9m, n&€ ngastrén pyjore 47b, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”. )

e 0.04 km rrugé me gjerési 9m, né€ ngastrén pyjore 47¢, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit™.

e 0.31 km rrugé me gjerési 9m, né€ ngastrén pyjore 52, ekonomia pyjore “Mali 1
Rrencit™.

o 0.32 km rrugé me gjerési 9m, né€ ngastrén pyjore 51a, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”.

o 0.09 km rrugé me gjerési 9m, né ngastren pyjore 51b, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit™.

e 0.06 km rrugé me gjerési 9m, né ngastrén pyjore 60b, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”.

e 0.66 km rrugé me gjerési 9m, né€ ngastrén pyjore 61a, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”.

e 0.12 km rrugé me gjerési 9m, n€ ngastrén pyjore 62a, ekonomia pyjore “Mali
i Rrencit”.

. Pér sipérfagen qé nevojitet pér ndértimin, & behet pérditésimi kadastral duke pasqyruar
vetém zvogélimin n& volum dhe jo né sipérfage.

. Té béhet rehabilitimi i sipérfages pyjore né skarpatat e rrugés q€ do t& ndértohet.

. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHIE
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RELACION
PER SHPJEGIMIN E PROCEDURES PER SIPERFAQET QE DO TE PREKEN NGA
NDERTIMI I RRUGES AUTO “BY-PASS-i I SHENGJINIT”, NJESIA
ADMINISTRATIVE SHENGJIN, BASHKIA LEZHIF

Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban n& Bashki, ka paragitur kérkesén me
numeér 15924 dat€ 11.09.2025 prané Drejtorisé sé Bujqésisé, Ujitjes dhe Administrimit t& Pyjeve
pér marrjen n& p&rdorim t& sipérfages pyjore pér ndértimin e rrugés auto By-Passi i Shéngjinit,
Njésia Administrative Shéngjin, Bashkia Lezhé.

Duke gené se kemi t&€ b&jmé me njé vepér q& ndértohet pér nevojat e komunitetit dhe financohet
nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit pér llogari t& Bashkisé Lezh&, sipérfagja pyjore nuk jepet ng
pérdorim, pasi prona &shté e veté Bashkisé, por béhet miratimi i hapjes s& rrugés me Vendim t&
Ké&shillit Bashkiak.

Bazuar né ligjin 57/2020 dat& 30.4.2020 “Pér Pyjet”, si dhe né VKM-né nr.888 daté 27.12.2022
“Pér rastet e dhénies n& pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe
dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet e sipérfageve dhe pakésimin n& volum nga fondi pyjor
kombgtar apo zgjerimin e tyre”, kérkesa i drejtohet Késhillit Bashkiak pér miratimin e hapjes s&
rrugés auto By-Passi i Shéngjinit, Njésia Administrative Shéngjin, Bashkia Lezh& me njé gjatési
8.49 km g€ kalon né sipérfage pyjore né pronési t&€ Bashkisé Lezhg.

NE kéto raste, sipas VKM-sg s¢ sipércituar nuk bé&het hegje nga fondi pyjor, por pér efekt kadastral
béhet vetém pakésimi né volum i materialit drusor q& pritet né trasen& e ndértimit t& rrugés auto.
Pér sipérfagen prej 7.64 ha pyll q&¢ démtohet si rezultat i ndértimit t& rrugés auto do t& béhet
rehabilitimi mjedisor n& raportin e barazimit apo tre fishit t& sipérfages s& pérdorur, si¢ e pércakton
VKM-ja numér 537 daté 22.09.2022 “Pér pércaktimin e kostove t& pérllogaritura pér pyllézim
kompensues, né rastet e ndryshimit t& destinacionit t& fondit pyjor”. Pér kété rast sipérfagja q& i
nénshtrohet rehabilitimit mjedisor do té jeté 17.65 ha.

Né& kéto kushte, bazuar né ligjin numér 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”,
ligjin numér 8480, daté¢ 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés
shtetérore dhe enteve publike”, VKM-n& numér 888 daté 27.12.2022 “Pér rastet e dhénies né
pérdorim dhe pér ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit, procedurat dhe dokumentacioni pérkatés
pér ndryshimet e sipérfaqgeve dhe pakésimin n& volum nga fondi pyjor kombétar apo zgjerimin e
tyre”, 1 propozojmé Késhillit Bashkiak t& shpreh& miratimin e hapjes s& rrugés auto By-Passi i
Shéngjinit, Njésia Administrative Shéngjin, Bashkia Lezh& me gjatési 8.49 km q& kalon né
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parcelat pyjore 33, 34a, 35¢, 36a, 37a, 40, 39a, 43b, 43, 45a, 46a, 46b, 47b, 47¢, 52, 51a, 51b,
60b, 61a dhe 62a t& ekonomisé pyjore “Mali i Rrencit”.

Rruga auto me gjatési 8.49 km do t& ndértohet né sipérfagen pyjore prej 7.64 ha pyll né pronési té
Bashkisg, sipas raportit tekniko ekonomik bashkangjitur Projekt-Vendimit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE

DREJTORIA E BUJQESISE, UIITJES DHE ADMINISTRIMIT TE PYJEVE
SEKTORI 1 MENAXHIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE

NrlG6 Oz\j Prot. Lezhé mé, A Y /mg3/2025
B |

RAPORT
[EKNIKO-EKONOMIK PiR SIPERFAQET PYJORE QE DO

Bazuar né kérkesén me numér 15924 daté 11.09.2025 t& paragitur nga Drejtoria e
Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, Bashkia Lezhg, “Kérkes¢ p&r marrje né
pérdorim t& sipérfages pyjore”, p&r ndértimin e rrugés auto By-Passi i Shéngjinit, Njésia
Administrative Shéngjin, Bashkia Lezhg, grupi i punés i perbéré nga Inxh. Ardit Molla,
Inxh. Blerim Rrema dhe Inxh. Eralba Mirashaj, hartoi raportin mbi vlerésimin
tekniko-ekonomik t& sipérfageve pyjore q& preken nga zbatimi i kétij projekti.

Duke filluar nga data 15.09.2025(datg e cila €shté protokolluar kérkesa prané Drejtorisé
s& Bujg@sisé Ujitjes dhe Administrimit t& Pyjeve) deri né datén 17.09.2025, grupi i punés
mori né shqyrtim kérkesén e Drejtorisé s& Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban
dhe realizoi verifikimin né terren e n& regjistrin kadastral t& sipérfageve pyjore, objekt pér
ndértimin e rrugés auto me gjerési 9m, né sipérfagen e kérkuar.

Duke gené se kemi t& b&gjmé me njé vepér q&€ ndértohet pér nevojat e komunitetit dhe
financohet nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit pér llogari t&€ Bashkisé Lezhg, sipérfagja pyjore
nuk jepet né pérdorim, pasi prona &sht€ e veté Bashkisg, por b&het miratimi i hapjes s€ rrugés
me Vendim t& K&shillit Bashkiak.

Mbéshtetur né t& dhénat e regjistrit kadastral pyjor, rezulton se sipérfagja pyjore e kérkuar
pér ndértimin e rrugés &shté 7.64 ha e cila shtrihet n& pasurité si méposhté:



Ngastra Ek Pyjore
1 33 Mali i Rrencit
2 34a Mali i Rrencit
3 35¢ Mali i Rrencit
4 36a Mali i Rrencit
5 37a Mali i Rrencit
6 40 Mali i Rrencit
7 393 Mali 1 Rrencit
8 43b Mali i Rrencit
9 43 Mali i Rrencit
1@ 455 Mali i Rrencit
11 46a Mali i Rrencit
12 46b Mali i Rrencit
13 47h Mali i Rrencit
14 47c Mali i Rrencit
15 52 Mali i Rrencit
16 51a Mali i Rrencit
17 51b Mali i Rrencit
18 60b Mali i Rrencit
19 61a Mali i Rrencit
20 62a Mali i Rrencit

Kéto sipérfage pyjore jané né prongsi t& Bashkisé Lezhg sipas VKM-s€ nr. 433 daté
08.06.2016 e ndryshuar me VKM-né& nr 684 datg 02.09.2020 “Pér transferimin n& pronési t€
Bashkive t& pyjeve dhe kullotave publike sipas listave t& inventarit dhe aktualisht n&
administrim t& Ministrisé s& Mjedisit e t& ish-Komunave e Bashkive”.

Pérshkrimi kadastral parcelar i sipérfageve ng objekt studimi dhe kategoria e p&rdorimit € saj
pasqyrohen né tabelat q& i bashkangjiten kétij raporti teknik.
Nga verifikimi né terren rezultojng & dhénat e pasqyruara né tabelat bashkangjitur raportit teknik.

Ndérhyrjet e propozuara q& pasqyrohen né dokumentacionin e paragitur nga Drejtoria ¢
Planifikimit t& Territorit dhe Zhvillimit Urban, Bashkia Lezh& nuk e ndryshojné kategoriné
¢ pérdorimit t& territorit, funksionin, formén e geverimit dhe treguesit kryesor€ € grumbujve
né pasurité pyjore si méposhté e cila &shté né pronési t& Bashkisé Lezhé.




INT. r. Ekonomia [Forma e Qeverimit érbérja e grumbullit
Rendor [Ngastre [Pyjore Pyjor
1 33 Mali i Rrencit Shkurre
Te perziera
2 344 Mali i Rrencit Shkurre
ITe perziera
3 35¢ Mali i Rrencit Trungishte o
1
4 362 [Mali i Rrencit Trungishte o
1
5 374 Mali i Rrencit Shkurre -
‘
6 40 Mali i Rrencit Shkurre
Te perziera
7 Mali i Rrencit Cungishte
3% = Dushqe
8 Mali i Rrencit Kullots
43b Kullote
9 Mali i Rrencit Cungishte
43 g Dushqge
10 452 Mali i Rrencit Cungishte
Dushqge
11 46a  [MaliiRrencit Trungishte o
H
i2 46b Mali 1 Rrencit Trungishte o
i
13 47b Mali i Rrencit Trungishte o
1
4 47c Mali i Rrencit Trungishte o
|
15 Mali 1 Rrencit Cungishte
52 & Dushge
16 51 [MaliiRrencit Trungishte o
H
17 51b Mali i Rrencit Trungishte o
|
18 Mali i Rrencit Cungishte
60b g Dushqge
i9 Mali i Rrencit Cungishte
6la = Dushge
28 62a Mali i Rrencit Cungishte
Dushge

Procedurat q& ndigen pér dhénien ng pérdorim/heqjen nga fondi pyjor dhe kullosor publik jang
& mbéshtetura ng VKM-n& nr.888 dat& 27.12.2022 “Pér rastet e dhénies né pérdorim dhe pér
ndryshimin ¢ kategorisé s& pérdorimit, progedurat dhe dokumentacioni pérkatés pér ndryshimet
¢ sipérfageve dhe paké&simin né volum nga fondi pyjor kombégtar apo zgjerimin e tyre”.

Pika 15 e VKM-s& s& sipércituar; Pérjashtohen nga procedura ¢ ndryshimit t& kategorisé s&
pérdorimit t& sipérfages pyjore, projektet e ndértimit 8 infrastrukturave lineare rrugore té cilat
né& pérputhje me projektet ¢ miratuara kérkojné pér ¢do trase t& pastruar nga vegjetacioni, me
gjerési mé 1€ vogél se 10m, pér efekt kadastral, b&het vetém zvogélim n€ volum, por jo né
sipérfaqe, sipas legjislacionit n€ fuqi.

Pér t& Hogaritur materialin drusor g& do t& pritet jan& marr€ t& dhéna nga kadastra dhe jané
nxjerré volumet pérkatése pér secilén ngastér.




Pas miratimit t& raportit tekniko-ekonomik dhe akteve t& tjera normative, Bashkia kryen

aktivitetin pér sipérfaqen e kérkuar, vetém pas miratimit t& hapjes s& rrugés me vendim t&
Késhillit Bashkiak.

Tarifat e dhénies n& pérdorim/hegjes nga fondi pyjor kullosor bazohen né VKM-né nr. 559
dat€ 29.07.2022 “Pér pércaktimin e ¢gmimeve dhe tarifave pér dhénien né
shfryt€zim/p&rdorim té

fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike. si dhe pér prodhimet drusore dhe jodrusore
pyjore”.

a. Vlerén e sipérfages sé€ dhéné né pérdorim leké/ha/vit

b. Vlerén e pérdorimit té rrugés leké/km/vit

¢. Vlera e léndés drusore qé do pritet éshté 128.438,5 (sipas tabelés 4)
1. Lénd€ punimi 29.52m3 X 2500 leké = 73800 leke

2. Dru zjarri 36.01m3 X 250 leké = 9002.5 leké

3. Dru zjarri 76.06 m3 X 600 leké = 45636 leké

Totali (a+b+c) =128.438,5 Leké

Raporti teknik nuk prodhon efekte financiare pér pagesén e léndés drusore duke gené se kemi
t& b&jmé me pyll n& pronési t& Bashkisg.

Bashkia Lezhg do t& planifikojé fondin pér rehabilitimin mjedisor, sipas VKM-sé& nr 537 daté
22.09.2021 “Pér pércaktimin e kostove t&€ pérllogaritura pér pyllézim kompensues, né rastet e
ndryshimit t&€ destinacionit t& fondit pyjor” t&€ pércaktuar n& Vendimin e K&shillit Bashkiak.

NE& kété raport jané béré vlerésimet e sipérfageve pyjore né t&€ cilat do t& ndértohet rruga auto
By-Passi i Shéngjinit, Njésia Administrative Shéngjin, Bashkia Lezh&.

Bashkangjitur raportit, hartat, tabelat vlerésuese.

HARTUAN RAPORTIN
Inxh. Ardit Molla Inxh. Blerim Rrema Inxh. Eralba Mirashaj

T

KONTROLLUAN RAPORTIN
DREJTORI

k. rd
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